
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    168    DEL     05/03/2025 

ADEMPIMENTI  DLGS.  N.  81/2008   (SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E 
PROTEZIONE IN MATERIA DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI 
DI  LAVORO)  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  ESTERNO  E  ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA PER GLI ANNI  2025-2026-2027 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 196 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 168 del 05/03/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 -2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n 67 del 05.04.2000, in atti ed alla 
quale integralmente si rimanda, sono stati individuati nei Dirigenti dell'Ente i "Datori di 
lavoro" e quindi i responsabili in materia di sicurezza  per l'attività svolta all'interno dei  
propri centri di responsabilità;

VISTO l’articolo 18 del d.lgs. 81/2008 che prevede che il datore di lavoro nomini, nei 
casi previsti dall’art. 3, il medico competente per l'attività di sorveglianza sanitaria nell'Ente,  
in possesso dei titoli prescritti dall’art. 38 del decreto stesso;

Dato atto che, trattasi di un servizio che richiede una conoscenza approfondita della  
struttura,  intesa  come  luogo  di  lavoro,  delle  mansioni  assegnate  alle  risorse  personali 
dell’ente e dei relativi aggiornamenti di formazione professionale in materia di sicurezza sul  
lavoro e che l’esperimento di una nuova gara e l’eventuale affidamento a nuovi operatori  
creerebbe inizialmente inevitabili problemi logistici ed organizzativi;

Vista l’offerta formulata sul portale MEPA, con cui la medesima ha manifestato la  
propria disponibilità al rinnovo del servizio di cui trattasi per il triennio 2025/2026/2027 al 
costo annuo di € 4.950,00 (euro 14.850,00 complessivi)  esente IVA, dovuta per tutte le 
prestazioni;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023. ed in particolare:

Art. 17, comma 2, che recita:

In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Art. 50, comma 1, lettera b), che recita:

Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63  ,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Pratica n. 196 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 168 del 05/03/2025 Pag. 2 di 5



Dato  atto  che,  considerato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  € 
140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

 Preso atto che è stata richiesta una offerta economica alla ditta soc. Sea Gruppo srl, la 
quale  corrispondente  ai  bisogni  dell'Amministrazione,  per  quanto  riguarda  gli  obblighi 
previsti dal D.lgs 81/08;

Ritenuto quindi di affidare il servizio servizio di sorveglianza sanitaria nei luoghi di 
lavoro,  ai  sensi  del  D.Lgs  81/2008  e  s.m.i.,  attraverso  individuazione  del  Medico 
Competente, con la  Società Sea Gruppo S.r.l. con sede in Fano, via P. Borsellino n. 12, 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01213360413, per un importo di € 14.850,00 IVA esente, per 
un periodo di 36 mesi;

Atteso che nulla osta all’affidamento in parola e che il sottoscritto dichiara di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dagli 
artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 e di essere a 
conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità,  come  previsto  dall’art.  76  del  D.P.R.  n. 
445/2000;

Ritenuto  di  dover  provvedere  in  merito,  impegnando  le  somme  economiche 
necessarie al fine di procedere con l’immediata APPLICAZIONE DELLE NORME IN 
MATERIA DI SORVEGLIANZA SANITARIA da parte della competente società;

Verificata la regolarità contributiva prevista dall’art. 3 del D.Lgs. 14 agosto 1996, n. 
494 (D.U.R.C.);

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli importi di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 

Considerato che la presente determinazione in ossequio al principio di trasparenza e 
fatto  salvo  quanto  previsto  dall’art.  1  comma  32,  della  Legge  190/2012  e  dal  D.Lgs.  
33/2013 è pubblicata, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 sulla BDNCP e nel proprio  
sito web sotto la sezione Amministrazione Trasparente; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare l'incarico di “  Sorveglianza Sanitaria”   di cui al D.Lgs. 81/2008, alla 

Pratica n. 196 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 168 del 05/03/2025 Pag. 3 di 5



Soc. SEA Gruppo S.R.L.”, con sede legale a Fano  (PU), Via P. Borsellino n. 
12/D (P. IVA n. 01213360413 per gli anni 2025-2026-2027”, attraverso 
individuazione del Medico Competente;

2) di dare atto che sulla base delle risultanze determinate dall'espletata indagine di 
mercato citata in premessa, il compenso per le prestazioni di cui trattasi ammonta a 
complessivi € 14.850,00 IVA esente, con imputazione di detta spesa sul Cap. 
270.007 “Incarichi e prestazioni di servizio nell'ambito degli obblighi di cui al 
D.LGS. 81/2008: Sicurezza sul lavoro” del bilancio di previsione anno 2025

per l'anno 2025  euro 4.950.00 esente IVA;
per l'anno 2026  euro 4.950.00 esente IVA;
per l'anno 2027  euro 4.950.00 esente IVA;

3) di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è: B5AE26F328 e che ” 
SEA Gruppo S.R.L.”  ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su questo, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

4) di  dichiarare  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto  è  il  Dott. 
Francesco Bendini;

5) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivi provvedimenti a 
seguito di presentazione di regolare fattura / nota spese;

6) Di  dare  atto  che  si  procederà  con successivi  atti  all’impegno delle  risorse  per  le 
annualità 2026 e 2027;

7) Di assolvere gli obblighi previsti dall’art 23 del D.Lgs 33/2013 , come modificato 
dal  D.lgs  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente  ,  in 
Amministrazione trasparente;

8) Di precisare che la ditta incaricata è tenuta a produrre eventuali comunicazioni in 
merito  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  dell’Ente 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:
Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/03/2025 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 196 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 168 del 05/03/2025 Pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 196 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 168 del 05/03/2025 Pag. 5 di 5


